
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 17/05/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 64 del 17/05/2021 
Proposta n. 71 del 12/05/2021 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per redazione di una relazione di incidenza ambientale al Dott. Agr. 
Francesco Provantini per Euro 373,32 comprensivi di onorari, cassa previdenziale, spese, bolli ed iva. 
CIG: Z4D31B224D. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con Determina Dirigenziale n. 80 del 23/07/2020, il Consorzio, a seguito di indagine tramite richiesta 
di preventivi, ha affidato al Dott. AGR. FRANCESCO PROVANTINI residente in Strada 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  – P.I. XXXXXXXXXXXXX, l’incarico per la redazione di n. 4 relazioni 
di incidenza ambientale ai sensi del D.P.R. 357/1997 e s.m.i.; 
 
l’Area tecnica del Consorzio, in data 28/04/2021, ha redatto il progetto degli interventi di ”Ripristino e 
miglioramento officiosità idraulica affluenti del Rio Grande nei comuni di Montecastrilli, Avigliano 
Umbro e Amelia. Fossi Scataferni, Canale Sambuco (o dell’Arena), Vallicciano, Fratini, Carbonare, 
Colle Fiorito e Pisciarello”, per un importo complessivo di € 150.000,00; 
 
gli interventi sono finanziati nell’ambito dell'Accordo CSR del 15/10/2018 e che la Regione Umbria 
con D.D. n. 3041 del 09/04/2021, definendo la ripartizione delle somme per il biennio 2021-2022, ha 
ribadito, relativamente al progetto in questione, che tutti i lavori devono essere realizzati entro l’anno 
in corso e le spese dovranno essere rendicontate entro il 31/12/2021; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
una delle relazioni di incidenza ambientale di cui al suddetto incarico al Dott. Agr. Francesco 
Provantini è relativa ai fossi Vallicciano, Fratini e Colle Fiorito, ricadenti all’interno del Sito di 
Importanza Comunitaria IT5220012 denominato “Boschi di Farnetta e Foresta fossile di Dunarobba”; 
 
nel progetto redatto dal Consorzio per i corsi d’acqua sopra individuati, è stato ricompreso anche un 
tratto del fosso Scataferni, affluente del torrente Rio Grande in destra idraulica in Frazione Santa 
Restituta di Avigliano Umbro, ricadente all’interno del Sito di Importanza Comunitaria IT5220008, 
denominato “Monti Amerini”; 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 17/05/2021  2 

 

 
è opportuno, trasmettere quanto prima entrambe le relazioni di incidenza ambientale contestualmente 
al progetto alla Regione Umbria – Sezione Tutela e Valorizzazione dei Sistemi naturalistici, ai fini 
dell’ottenimento della relativa autorizzazione; 
 
è opportuno, affidare la redazione della relazione di incidenza ambientale per i lavori sul fosso 
Scataferni, ricadente all’interno del Sito di Importanza Comunitaria IT5220008, denominato “Monti 
Amerini”, al Dott. AGR. FRANCESCO PROVANTINI residente in XXXXXXXXXXXXX– 
XXXXXXXXXXXXX– P.I. XXXXXXXXXXXXX; 
 
dall’offerta prodotta in 17/07/2020, si evince che l’onorario richiesto dal Dott. Agr. Francesco 
Provantini per la redazione di una relazione di incidenza è pari ad € 373,32; 
 
la relativa spesa di € 373,32 viene posta a carico del Consorzio; 

 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 71 del 12/05/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di affidare l’incarico di cui in oggetto al professionista Dott. AGR. FRANCESCO PROVANTINI 
residente in XXXXXXXXXXXXX– XXXXXXXXXXXXX– P.I. XXXXXXXXXXXXX;  
 
di autorizzare il pagamento di € 373,32 comprensivo di onorari, cassa previdenziale, spese, bolli ed 
iva, previa presentazione di relativa fattura mediante; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 17/05/2021  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 71 del 12/05/2021 
 

ATTO N. 64 DEL 17/05/2021 
 
OGGETTO: Affidamento incarico per redazione di una relazione di incidenza ambientale al Dott. Agr. 
Francesco Provantini per Euro 373,32 comprensivi di onorari, cassa previdenziale, spese, bolli ed iva. 
CIG: Z4D31B224D 
 

VISTI 
 
la Determina Dirigenziale n. 80 del 23/07/2020 con la quale il Consorzio, a seguito di indagine tramite 
richiesta di preventivi, ha affidato al Dott. AGR. FRANCESCO PROVANTINI residente in 
XXXXXXXXXXXXX– P.I. XXXXXXXXXXXXX, l’incarico per la redazione di n. 4 relazioni di incidenza 
ambientale, ai sensi del D.P.R. 357/1997 e s.m.i.; 
 
il progetto degli interventi di ”Ripristino e miglioramento officiosità idraulica affluenti del Rio Grande nei 
comuni di Montecastrilli, Avigliano Umbro e Amelia. Fossi Scataferni, Canale Sambuco (o dell’Arena), 
Vallicciano, Fratini, Carbonare, Colle Fiorito e Pisciarello”, redatto dall’Area tecnica del Consorzio in 
data 28/04/2021 per un importo complessivo di € 150.000,00; 
 

AVUTO PRESENTE  
 
che una delle relazioni di incidenza ambientale di cui al suddetto incarico al Dott. Agr. Francesco 
Provantini, è relativa ai fossi Vallicciano, Fratini e Colle Fiorito, ricadenti all’interno del Sito di 
Importanza Comunitaria IT5220012 denominato “Boschi di Farnetta e Foresta fossile di Dunarobba”; 
 
che nel progetto redatto dal Consorzio per i corsi d’acqua sopra individuati, è stato ricompreso anche 
un tratto del fosso Scataferni, affluente del torrente Rio Grande in destra idraulica in Frazione Santa 
Restituta di Avigliano Umbro, ricadente all’interno del Sito di Importanza Comunitaria IT5220008, 
denominato “Monti Amerini”; 
 
che gli interventi sono finanziati nell’ambito dell'Accordo CSR del 15/10/2018 e che la Regione Umbria 
con D.D. n. 3041 del 9/04/2021, definendo la ripartizione delle somme per il biennio 2021-2022, ha 
ribadito, relativamente al progetto in questione, che tutti i lavori devono essere realizzati entro l’anno 
in corso e le spese devono essere rendicontate entro il 31/12/2021; 
 

CONSIDERATO CHE  
 
necessita, quanto prima, trasmettere entrambe le relazioni di incidenza ambientale, contestualmente 
al progetto, alla Regione Umbria – Sezione Tutela e Valorizzazione dei Sistemi naturalistici, ai fini 
dell’ottenimento della relativa autorizzazione; 
 

PRESO ATTO CHE 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 17/05/2021  4 

 

si ritiene urgente, visto anche il modesto impegno di spesa, affidare la redazione della relazione di 
incidenza ambientale ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione ai lavori sul fosso Scataferni, ricadente 
all’interno del Sito di Importanza Comunitaria IT5220008, denominato “Monti Amerini”, al Dott. AGR. 
FRANCESCO PROVANTINI residente in XXXXXXXXXXXXX – XXXXXXXXXXXXX – P.I. 
XXXXXXXXXXXXX; 
 
la relativa spesa complessiva di € 373,32 viene posta a carico del Consorzio; 
 

VISTI 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede: “Per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00,  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o  per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’ art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A.  
n.168 del 01.08.2018; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Paola Massarelli 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 17/05/2021  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 71 del 12/05/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 13/05/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 71 del 12/05/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 373,32 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 299 

 
Terni, lì 14/05/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 17/05/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


